



www.navsi.cz

5/2022

Návšíčko

ZPRAVODAJ OBCE NÁVSÍ ~ BIULETYN GMINY NAWSIE

Není-li květen ani příliš studený, ani mokrý, naplňuje stodoly i sudy.



Gdy się grzmot w maju odezwie na wschodzie, rok sprzyja sianu i zbożu w urodzie.

Milí spoluobčané.

Tak jsme se dočkali té pravé jarní aury. Příroda se kolem nás probarvuje do celé palety jemných odstínů a květu. Pro tento měsíc jsme pro Vás připravili krásné kulturní zážitky v podobě divadelního – muzikálového představení „Vlak do nebe“, které se uskuteční 15. května a koncert famózního uskupení muzikantů Fragile, který bude 21. května. Vše v Kulturním areálu u kostela. Doufám, že po období různých omezení se vám tato nabídka bude líbit a naplníme náš kulturní areál do posledního místečka.

Mezi významnou investicí, na kterou naši fotbalisté dlouho čekali, je výměna umělého povrchu na hřišti u Pily. Přípravné práce probíhaly již v minulém roce, kde členové SK značně přiložili ruku k dílu. Přes všechny stavební práce a komplikace se vedení SK a provádějící firmě povedlo udržet hřiště provozuschopné a pokračovat v soutěži. V současné době již probíhá poslední část prací, sundání starého umělého povrchu, příprava podloží a pokládka nového povrchu. Doufejme, že se vše povede zdárně ukončit a koncem května budeme mít nový kvalitní fotbalový povrch.

K tomuto měsíci se vážou tradiční i významné dny, provázené oslavami a tradicemi. Chtěl bych tímto způsobem především zvýraznit jeden a popřát ke Dni matek všem ženám a matkám. Vše nejlepší, hodně štěstí a zdraví, málo starostí a hodně radosti z každého dne. My muži a děti děkujeme za vše, co pro nás děláte.

Krásnou májovou tradicí, která se stále těší své popularitě, je určitě stavění májek. Původní smysl, tak jak je historicky zaznamenán, již dnes není aktuální a jedná se spíše o společenskou událost. Občas se staví malé máje před domy jako vyjádření úcty nebo vyznání lásky dívce, ale takovéto formy jsou již opravdu sporadické a troufám si říct, že vyznání lásky je vyjadřováno jinak. Což je škoda, ale taky možná ne, a rád bych se mýlil, že některé věci zůstávají na svém místě stále a neměnné. První letošní postavenou májkou v naší obci byla ta u požární zbrojnice. Stála už k večeru v pátek 29. dubna, a tak pokud se nic mimořádného nestane, bude stát nejdéle. Malí hasiči a hasičky její vršek bohatě a s nadšením ozdobili stužkami. Následně již hasiči tradičním způsobem pomocí žebříku, kleští a provazu ručně májku za účasti mnoha přihlížejících postavili. Jak byly postaveny ostatní jsem nezjistil, avšak, co je podstatné, stojí jich v obci sedm. Jedna krásnější než druhá! Nejvyšší je dle mého odhadu v Jasení u Kulturního domu, ale jak jsem již zmínil krásné jsou všechny. Troufám si tvrdit, že kolem těchto májek nejde projít nebo projet bez povšimnutí a mnohdy se objeví tajemný úsměv nebo pěkná vzpomínka. Každá postavená májka nese svůj jedinečný příběh, příběh, ve kterém jsou zapsáni ti, kteří se o májku zasloužili a přiložili ruku k dílu. Dílo je třeba pečlivě připravit a realizaci mít promyšlenou. Májku je taky třeba řádně hlídat, ať se nějakému nezbedovi nepovede uskutečnit jinou tradici a májku porazit. Proto se stavěním máje je spojen i zvyk jejího nočního hlídání. Všechny májky i nadále krásně zdobí naši obec a poděkování se náleží všem, kteří této tradici věnovali čas a úsilí.

Závěrem vám všem přeji krásné a pohodové májové dny, dny, na které budeme s radostí dlouho vzpomínat.

Marian Waszut, místostarosta

PYTLOVÝ SVOZ TEXTILU

Vážení spoluobčané, nově máme možnost si na Obecním úřadě v Návsi v kanceláři č. 5 místní hospodářství vyzvednout **hnědé pytle na textil**. Tyto pytle se pak budou svázet **společně se svozem pytlů na papír a plast přímo od vašeho domu v intervalech 1x za 4 týdny** dle současného harmonogramu.

Tříděte odpad co nejvíc, má to smysl. Stále platí, že do **žlutých pytlů** a nádob umístěných v různých lokalitách obce odkládáme **plasty** a také **kov** (igelitové sáčky, plastové obaly i hračky, plechovky od nápojů, krmení pro mazlíčky atd.), do

modrých pytlů a nádob sbíráme **papír a nápojový karton** (papírové obaly, letáky, noviny, krabice z džusů, trvanlivého mléka atd.), do **hnědých pytlů** nově sbíráme **textil**, do **zelených a bílých nádob** patří **barevné a bílé sklo**.

Od společnosti EKO-KOM, a. s. získáváme čtvrtletně odměny za vysbíraný tříděný odpad. Čím více odpadu se vytřídí a posbírá od vás, tím je vyšší odměna, a tím více se sníží náklady vynaložené na likvidaci odpadů v obci.

Místní hospodářství

NOC KOSTELŮ

Celorepubliková akce Noc kostelů, která se letos uskuteční již po čtrnácté, proběhne v pátek 10. června. Přihlášených je více jak 1200 kostelů a modliteben z různých církví, které připravily bohatý kulturně-duchovní program.

V našem regionu se do akce zapojila také modlitebna Církve adventistů sedmého dne v Návsi. „Chtěli jsme podpořit tento projekt a otevřít dveře naší modlitebny veřejnosti“, uvedl duchovní této církve Jan Bucha. Prostory modlitebny mohou zájemci navštívit od 16:00 hodin. Čeká je i zajímavý program. „Pokud chcete vědět více o tom, jak kostely vznikly, můžete se od 17:30 hodin zúčastnit přednášky Synagogy a vznik kostelů. Toto téma nám představí

doc. Jiří Beneš, Th.D., vedoucí katedry biblistiky a judaistiky na Husitské teologické fakultě. Večer pak od 19:00 hodin proběhne koncert písničkáře Pavla Kantora z Trince. Ve svých písních se bude věnovat křesťanské zoologii“, prozrazuje a zve Jan Bucha.

Noc kostelů nabídla široké veřejnosti v České republice poprvé v roce 2009 možnost navštívit kostely a modlitebny a poznat nejen jejich kulturní hodnotu, ale také seznámení s křesťanstvím prostřednictvím hudby, výtvarného umění, divadelního představení, rozhovoru či setkání. Podrobný přehled a program je uveden na stránkách www.nockostelu.cz

R. Hrubý

PODĚKOVÁNÍ



Dne 2. května dopoledne proběhl na nově zrekonstruované zahradě mateřské školy Kaštánek projekto-

vý den „Den Země“. Pod vedením zahradnic Obecního úřadu Návsí p. Táně Kvačkové a p. Zuzky Nieslaníkové, děti sázely bylinky sazeničky. S nadšením jsme osázeli tři velké truhlíky jahodami, cibulkou, hráškem a různými bylinkami, o které se budeme podle rad odbornic svědomitě starat – zalévat, plít a hlavně ochutnávat!

Moc děkujeme a těšíme se na sladké plody naší práce a další spolupráci.

Kolektiv MŠ Kaštánek

VYNÁŠENÍ MORENY

*Zimo, zimo, táhni pryč, nebo na tě vezmu bič.
Odtáhnu tě za pačesy, za ty hory, za ty lesy.
Až se vrátím nazpátek, svleču zimní kabátek.*



Lidové písně, říkadla a zvyky mají svůj hluboký symbolický význam. Děti to vnímají a vnitřně prožívají. Jako každý rok i letos jsme v naší mateřské škole vynášeli Morenu. Vysvětlili jsme si, že Morena, kterou děti i paní učitelky vyrobily ze slámy, starého pečiva a dřeva, představuje starou zimu a ta musí odejít, aby mohlo začít nové jaro.

Nazdobili jsme ji pentlíčkami, na hlavu uvázali šátek a postavili ji do kouta, aby pozorovala dění ve školce. V dopoledních hodinách jsme se vydali s dětmi k řece, kde jsme také Morenu vhodili, aby odplula pryč a s ní i zima a vše zlé.

Dočkali jsme se a jaro je tady! První jarní květiny, keře, zpěv ptáků a sluníčko které hřeje.

VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY

Mateřská školka uspořádala pro rodiče s dětmi dílničky, kde si mohli přijít společně vyrobit velikonoční dekorace, výrobky a popovídat si navzájem i s vyučujícími. Děti si společně s rodiči vyrobily vejíčka,



velikonoční věnce a zajíčky ze dřeva. Atmosféra byla výborná, dětem se výrobky moc povedly a určitě zdobily nejen jeden pokojíček. Děkujeme dětem i rodičům, že se zúčastnili a již se těšíme na další společné aktivity. Více informací a fotogalerii najdete na stránkách mateřské školy: www.msnnavsi.cz

Kolektiv MŠ Návsí - Jasení

JARNÍ CENA SPORTOVNĚ STŘELECKÉHO KLUBU NÁVSÍ.

SOUTĚŽ Z LIBOVOLNÉ KRÁTKÉ KULOVÉ ZBRANĚ.

Po roční nevynucené přestávce z důvodu koronavirové krize, proběhla dne 2. 4. 2022 tradiční soutěž „Jarní cena“ ve střelbě z libovolné krátké kulové zbraně Sportovně střeleckého klubu Návsí. Letos byla střelba prováděna na terč „Rukojmí“ na vzdálenost 25 metrů. Jak už u této akce bývá zvykem, v hojném počtu se sešli jak členové klubu, tak i příznivci tohoto sportu z řad veřejnosti. I přes nepříznivé chladné počasí si všichni zúčastnění akci na nově zrekonstruované střelnici „Borek“ užili. Součástí této akce bylo bohaté občerstvení a hodnotné ceny.

Pořadí střelců:

1. místo: **Ladislav Palarczyk**
 2. místo: **Jakub Zelinka**
 3. místo: **Pavel Kubik**
 4. místo: **Daniel Chybidziura**
- Nejllepší střelkyní se stala **Mgr. Marcela Brys Dudová**.

Jarní cena se opět vydařila a nálada byla výborná. Nyní je v pořadí „Vánoční turnaj“, který je taktéž určen nejen pro členy klubu, ale i fan-dy tohoto sportu z řad veřejnosti. Pokud podmínky dovolí, tak klub chystá i další akce, jako je výlet na Jižní Moravu a tradiční smažení vaječiny, spojenou se soutěží střelby ze vzduchovky. Jako klub velice děkujeme za finanční dotace Obecnímu úřadu Návsí.



*Za SSK Návsí
Radek Brys, MBA, DBA. – předseda*

Přejeme mnoho zdraví a štěstí jubilantům,
kteří v těchto dnech slaví své narozeniny.

Życzymy niezawodnego zdrowia i szczęścia
solenizantom, którzy w tym okresie
obchodzą swe urodziny.

Poděkování...Chtěla bych poděkovat paní Primářce
Dordové za dlouholetý a hezký přístup k pacientům
i její sestřičce Lidce a kolektivu rehabilitace na Školní
ulici. pod vedením sestřičky Niny, také za hezký přístup
k pacientům dávají něco na víc děkujeme za pacienty.

Cieslarova A.

NAJDAÁR,
KDE MÁŠ
STARÝHO?

ÁLE, VČERA
HO VYTÁHLI
NA RYBY...

 **Alka**
ruční práce

ičo: 14395860

facebook: Alka ruční práce
tel: 723 630 261, 732 138 819

Návsi 254, 739 92
po - pá 8 - 16 hod

KADEŘNICTVÍ JOLANA

Jolana Píndejová

DÁMSKÉ, PÁNSKÉ, DĚTSKÉ

KADEŘNICTVÍ

Návsi 254 v 1. patře (vedle COOPU)

otevírací doba:

Pondělí: zavřeno

Úterý: 8:00 - 18:00

Středa: 8:00 - 18:00

Čtvrtek: 8:00 - 18:00

Pátek: 8:00 - 12:00

Sobota: dle dohody

Neděle: zavřeno

Tel.: 776 468 937

Návsi 254 - 1. patro (naproti rest. Mrózek)

Těším se na Vaši návštěvu.

PNEUSERVIS Václav Kluz

u obecního úřadu v Písku

HANKOOK
PERFORMANCE TIRES

PIRELLI

Continental

DUNLOP

Prodej a montáž
pneu, protektorů, ocelových a alu disků!



Sava

nokian
TYRES

KUMHO TYRE
Better. All-ways.

BRIDGESTONE

ERONAL

DEZENT

GEpard

MAK
TECHNOLOGIES

NA ZAKOUPENÉ ZBOŽÍ PLATÍ 2 ROKY ZÁRUKA!

Na pneu KUMHO platí rozšířená záruka (pojištění za neúmyslné poškození) 2 roky!

PNEUSERVIS BEZ ČEKÁNÍ
objednejte na tel. č. 776 670 074

SPOLEK VYSLOUŽILÝCH CELNÍKŮ SLEZSKA
ZVE NA

X. ČESKOSLOVENSKÚ PANZERSHOW

25. červen 2022/Restaurace u Mrozka-Návší

Mezinárodní výstava a soutěž
plastikových modelů tanků,
letadel, lodí a figurek.
VÝSTAVA KLUBU VOJENSKÉ
HISTORIE



KONTAKT:

RADEK DOSTÁL /TEL: 724 716 503
LADISLAV VALLO /TEL: 724 411 506
RIMMP@SEZNAM.CZ

DOBROVOLNÉ VSTUPNÉ
SLOSOVATELNÉ VSTUPENKY

MEDIÁLNÍ PARTNER:



NOC KOSTELŮ

*Za dne ať Hospodin dává
svou milost, celou*

NOC

mu budu zpívat a chválit ho.

Srov. 2.42,9

10.06.22

PROGRAM NOCI KOSTELŮ

v evangelickém sboru v Návší

O KARKULCE TROCHU JINAK

*Divadelní představení pro děti, obecní kulturní areál
od 16 h*

PROHLÍDKA KOSTELA

*Od oltáře až ke zvonům – možnost prohlídky kostela
od 17 h*

MILOSRDENSTVÍ večer Chval, Slova a Modliteb

*Ekumenické setkání v kostele
od 19 h*

POJĎTE K NÁM NA FARU

*Vzájemné sdílení, diskuse
od 21 h*

*„Buďte k sobě navzájem laskaví, milosrdní, odpouštějte si navzájem, jako i Bůh v Kristu odpustil vám.“
Efezským 4,32*

WWW.NOCKOSTELU.CZ

ODLETY Z POLSKA A ČR DO CELÉHO SVĚTA

EXOTICKÁ DOVOLENÁ
POZNÁVACÍ ZÁJEZDY
RODINNÁ DOVOLENÁ U MOŘE

EUROVÍKENDY
PLAVBY | GOLF

ZÁŽITKOVÁ DOVOLENÁ
HOTELY POUZE PRO DOSPĚLÉ

DOVOLENÁ PRO KAŽDÉHO ZA SKVĚLÉ CENY

ZÁJEZDY ZA INTERNETOVÉ CENY



www.ELDORADO-TRAVEL.cz



+ 420 774 639 539



Alej míru 321, Jablunkov | PO-PÁ 9:00-17:00



NEV-DAMA
POCENOVÁNÍ



TRAVEL FAMILY



Periodický tisk samosprávného kraje územního celku obce Návší s názvem Návšíčko, vydává Obecní úřad Návší, se sídlem Návší č. p. 327, MK ČR E12338, vydáván vždy v polovině daného měsíce, číslován vzestupně dle daného měsíce počínaje lednem č. 1/2022 a konče prosincem č. 11/2022, náklad 1200 ks. Zodpovědná osoba: Marian Waszut. Neprošlo jazykovou úpravou.